
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07 

 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2016 – Nº. 07    Cajazeiras – Paraíba 

PORTARIA Nº 074/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais,  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º Designar o servidor JACKSON BESERRA DE LIMA, no cargo de 

Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº. 2016206-3,  do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, 

como titular, a execução do Contrato UFCG/PRA nº. 030/2016, que tem por objeto a 

prestação de serviços continuados de motorista de veículos oficiais da UFCG para o Campus 

de Cajazeiras. 

Art. 2º Designar o servidor MARIA DE FATIMA PINHEIRO SANTOS E 

BORGES, Matrícula SIAPE nº. 0334800-6, Técnica em Assuntos Educacionais, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na lotada na Direção do Centro de Formação de 

Professores, para fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato UFCG/PRA nº. 

030/2016, que tem por objeto a prestação de serviços continuados de motorista de veículos 

oficiais da UFCG para o Campus de Cajazeiras. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando a 

PORTARIA Nº 151/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.  

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 075/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE JULHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ALEXANDRE 

MARTINS JOCA, Mat. SIAPE Nº 2278323, Docente do quadro efetivo da UFCG, lotado na 

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, 06 de julho de 

2017, para participação como avaliador/membro externo na Banca de Qualificação de 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07 

 
 

Doutorado, da tese intitulada “A atuação cosplayer na cultura pop: customizando 

personagens, performances e saberes”, na Universidade Federal do Ceará, Campus Benfica, 

sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 076/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE JULHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de 

Ordenador de Despesa-Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº 158197,  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir FAGNO DALLINO ROLIM, inscrito no CPF sob o nº 

033.416.724-86, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Matrícula SIAPE nº. 1787594-1, 

lotado na Diretoria do Centro de Formação de Professores, para exercer a função de 

Responsável pela Conformidade de Registros de Gestão – Titular, da Unidade Gestora 

158197-CFP, Gestão 15281-UFCG. 

 

Art. 2º Destituir ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS, inscrita no CPF 

sob o nº 064.172.264-84, ocupante do cargo de TÉCNICA EM CONTABILIDADE, 

Matrícula SIAPE nº. 2.184.223, lotada na Diretoria da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras 

– ETSC, para exercer a função de Responsável pela Conformidade de Registros de Gestão 

– Substituto, da Unidade Gestora 158197-CFP, Gestão 15281-UFCG. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 077/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE JULHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições de 

Ordenador de Despesa-Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº 158197,  

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07 

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar DIEGLYS SANTANA SARMENTO, inscrito no CPF sob o 

nº 050.242.374-98, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 

SIAPE nº. 1623499, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, para exercer a 

função de Responsável pela Conformidade de Registros de Gestão – Titular, da Unidade 

Gestora 158197-CFP, Gestão 15281-UFCG. 

 

Art. 2º Designar THADEU LOURENÇO ALMEIDA, inscrito no CPF sob o 

nº 043.271.144-99, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, 

Matrícula SIAPE nº. 2625988 , lotado na Direção da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras – 

ETSC/CFP/UFCG, para exercer a função de Responsável pela Conformidade de Registros 

de Gestão – Substituto, da Unidade Gestora 158197-CFP, Gestão 15281-UFCG. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 078/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE JULHO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a servidora ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS 

CARVALHO- Mat. SIAPE: 2184223, Técnica em Contabilidade, para a função de 

PROPONENTE - Substituta de diárias e passagens no SCDP do Centro de Formação de 

Professores, Campus de Cajazeiras, UASG 158197; UG: 15281, da Universidade Federal de 

Campina Grande. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07 

 
 

PORTARIA Nº 079/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE JULHO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a servidora ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS 

CARVALHO - Mat. SIAPE: 2184223, Técnica em Contabilidade, para a função de 

Executora Financeira - Substituta de diárias e passagens no SCDP do Centro de Formação 

de Professores, Campus de Cajazeiras, UASG 158197; UG: 15281, da Universidade Federal 

de Campina Grande. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filho 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CFP: Fernanda Marques da Silva  

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07 

 
 

 

Publicado em 07 de julho de 2017 

 


